LEI Nº 642, de 25 de março de 2002.
Autoriza o Executivo Municipal a subvencionar a Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Getúlio Vargas – APAE, e dá outras providências..

JOSÉ CARLOS TONIN, Prefeito Municipal de Estação, Estado do Rio Grande do Sul:

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a conceder subvenção no valor de R$ 6.600,00 (seis mil e seiscentos reais) à Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Getúlio Vargas - APAE, CGC 88.716.915/0001-49, sediada na Rua Marcelino Champagnat, 56, em Getúlio Vargas, RS.

§ 1º - A subvenção de que trata o “caput” deste artigo destina-se ao custeio administrativo da entidade, com pagamento de pessoal, encargos e outras despesas.

§ 2º - A subvenção será efetuada em parcelas mensais de R$ 660,00 (seiscentos e sessenta reais), no período abrangido pelos meses de março à dezembro de 2002.

            Art. 2º - A Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Getúlio Vargas – APAE, compromete-se em contrapartida atender todos os excepcionais que serão encaminhados pela Secretaria  de Educação, Cultura e Desporto do Município de Estação, e, prestará contas dos recursos recebidos em até sessenta dias após o recebimento do valor anual da subvenção.

Art. 3º - As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta da seguinte Unidade Orçamentária e Elemento de Despesa:

Unidade Orçamentária - 08 – Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto

08.02.12.367.039.2.056 – Convênio com a APAE

3.        -  Despesas Correntes

3.3.     -  Transferências Correntes

3.3.90 - Aplicações Diretas

Elemento de Despesa – 3.3.90.43 - Subvenções Sociais

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTAÇÃO, 25 de março de 2002.

José Carlos Tonin

Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

Darci Felis Savegnago

Secretário de Administração